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Republika e Kosovés  Republika Kosovo Rélilii)lic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishting, mé 3 dhjetor 2024

Z. Alban Hyseni, kryetar i komunés
Bulevardi i Pavarésiség, p.nr.
60 000 Gjilan

LETIER REKOMANDIMI
R. nr.292/2024

I nderuari z. Hyseni,

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, m& 25 mars 2024, sipas informatave t& pranuara me iniciativén e vet, sipas detyrés
zyrtare, ka hapur hetime lidhur me siguring né objektin e Shkollés Fillore t& Mesme t& Uleét
(ShFMU) “Déshmorét ¢ Kombit” né fshatin Livoq i Ulét, komuna e Gjilanit.

Sipas informatave, né njé klasg t& késaj shkolle, ku nxénésit mbanin mésim, kishin réné pjesé
t& pélgeres nga tavani, duke rrezikuar jetén dhe shéndetin e nxénésve dhe & personelit t&

shkollés.

Lidhur me kété, pérfagésuesi i Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP), m& 16 prill 2024,
kishte biseduar me drejtorin e shkollés, me ¢’ rast ishte njoftuar se aktualisht gjendja e tavanit
ishte rregulluar, mirépo ai kishte vlerésuar se edhe njé pjesé e korridorit t& shkollés ishte e
rrezikshme. Ai kishte pohuar se kryetari i komunés e kishte formuar njé komision, i cili e
kishte vizituar shkollén mé& 13.3.2024 dhe pritej t€ vendosej se cilat veprime do t&
ndérmerreshin nga Komuna, pasi shkolla né pérgjithési ishte e vjetér.

Me 2 korrik 2024, pérfaqésuesi i IAP-sé kishte biseduar me njérin anétar t€ komisionit, nga i
cili ishte informuar se komisioni i formuar nga kryetari i komunés, pér vlerésimin e gjendjes
n& shkollg, kishte nxjerré raportin pérkatés t& vlerésimit t& gjendjes né shkollg.

Mg 3 korrik 2024, pérfagésuesi i IAP-sé, népérmjet postés elektronike, nga Komisioni pér
vlerésim t& gjendjes fizike t& objekteve shkollore kishte pranuar raportin e datés 22.3.2024, i
cili i ishte dorézuar kryetarit t& komunés dhe drejtoreshés s¢ DKA-sg, sipas t€ cilit, ishte
konstatuar dhe rekomanduar: objekti né t& cilin gjendet shkolla, nuk ka stabilitet dhe
qéndrueshméri, prandaj objekti duhet t& rrénohet dhe t& ndértohet objekti i ri.

Mé 4 shtator 2024, pas fillimit t& vitit shkollor, pérfaqésuesi i IAP-sé ka biseduar me drejtorin
e shkollés, nga i cili &shté informuar se mésimi ka filluar dhe se njé kompani e kishte fituar
tenderin pér punimin e projektit pér ndértimin e shkollés sé re.

NE& & njéjtén dité, pérfagésuesi i IAP-sé ka biseduar me arkitekten né kuadér t&€ DKA-s¢, nga
e cila &shté njoftuar se DKA-ja e ka dorézuar téré dokumentacionin n& Zyrén pér projekte né
Komuné dhe se pritet realizimi i projektit pér fillimin e ndértimit t& shkollés s& re.
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M& 6 shtator 2024, pérfagésuesi i [AP-s& ka biseduar me drejtorin e sapoeméruar 1€ DKA-sé€,
lidhur me gjendjen e shkollés, me theks t& veganté né aspektin e siguris¢ pér nxénés. Drejtori
i DKA-s¢ ka pohuar se pritet t& ndértohet shkolla ¢ re, mirépo kjo mund t& zgjas€, pér kéte
arsye do t& shikohet mundésia e transferimit t€ nx&nésve né njé shkollé tjetér si dhe do t&
shikohet mundésia e meremetimit t& tavanit né korridorin e shkollés.

Mé 23 shtator 2024, pérfagésuesi i 1AP-s¢ ka biseduar me nénkryetaren e komunés sé
Gjilanit, lidhur me problemin e objektit t& shkollés n& Livoq t&€ Ulét, e cila ka pohuar se ishte
e njoftuar pér ¢éshtjen dhe do ta paragesé até edhe né bordin e drejtoréve.

Avokati { Popullit rikujton se Kushtetuta e Republikés s& Kosovés garanton se secili individ
gézon & drejtén pér jetén (neni 25, paragrafi 1), po ashtu garantohet se f&mijét g&zojné (&
drejtén ¢ mbrojtjes dhe & kujdesit t& domosdoshém pér mirégenien e tyre (neni 50, paragrafi
1), si dhe t& drejtén e shkollimit t& detyrueshém pa pagesé, t& financuar nga fondet publike
(neni 47, paragrafi 1), prandaj Kushtetuta shprehimisht garanton t€ drejtat ¢ fémijéve dhe
imponon detyrime ligjore pér shtetin pér ' respektuar, mbrojtur dhe pé&rmbushur kéto &
drejta.

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés, e cila &shté pjesé pérbérése e Kushtetutés se vendit, né
nenin 3, paragrafi 1, pércakton: “Né té gjitha vendimet qé kané té béjné me fémijén, 1€ marra
qofté nga institucione publike ose private té pérkrahjes shoqérore, nga gjykatat, auforitetet
administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i fémijés duhet té jeté konsiderata
mbizotéruese.” Giithashtu sipas Konventés pércaktohet se shtetet palé njohin t& drejtén e
femijés pér t& gézuar njé gjendje shéndetésore sa mé t& miré [...] (neni 24).

Edhe Ligji nr. 06/1-084 pér Mbrojtjen e Fémijés ka pér gellim, pos (€ fjerash: “Garantimin ¢
miréqenies dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé fémijés, duke promovuar e mundésuar
zhvillimin e tyre né shogéri, ndihmén dhe pérkujdesjen efektive pér fémijén, shéndeti dhe
mirégenia e té cilit jané né rrezik.”

Pér mé tepér, ky ligi pércakton se t& gjitha veprimet dhe vendimet g€ kang t€ b&jné me
fémijén, t& marra nga prindérit apo nga kujdestari, nga institucionet, nga shérbimet pér
mbrojtjen e fémijés, nga profesionistét pér mbrojtjen e fémijés, nga gjykatat, nga autoritetet
administrative apo nga organet legjislative, interesi mé i miré i ftmijés duhet € jeté
konsiderata mbizotéruese dhe mé e larta.

Ligji pér Arsimin Parauniversitar ng Republikén e Kosovés (LAP), n€ nenin 3, paragrafi 3,
pércakton: “Eshté obligim i pérgjithshém i Ministrisé, komunave, institucioneve arsimore dhe
té gjitha organeve té tiera, (¢ pérfshira né ofvimin e arsimit parauniversitar, si¢ éshité
rregulluar pérmes kétij ligji dhe ligjeve 1¢ tjera né fugi, gé té planifikoiné dhe ofrojné
shérbime efikase, efektive, fleksibile, gjithépérfshirése dhe profesionale, té dizajnuara pér t'u
oftuar té giithé fémijéve té drejtat e barabarta pér shkollim, né pajtim me afiésité dhe nevojat
e tyre specifike, si dhe pér té avancuar zhvillimin e tyre arsimor e social.”

Po ashtu, neni 3, paragrafi 8, i LAP-it p&rcakton: “Minisfria, komuna, institucionet arsimore
dhe aftésuese dhe komuniteti duhet ta béjné institucionin térheqés dhe té sigurt pér nxénésin,
mésimdhénésin dhe prindeérit, pérmes pérgjegjésive té Iyre pérkatése pér kurrikulum,
standardet e ndértimit dhe mirémbajties sé ndériesave shkollore, shéndetésisé dhe sigurisé,
ruajtjes sé ambientit si dhe adresimit té ¢éshtjeve disiplinore dhe sjelljeve.”
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Gijithashtu, duke u bazuar né nenin 7, paragrafi 3, t& LAP-it, pércaktohet se komunat kané
pérgjegjési shtesé pér: ndértimin e objekteve arsimore dhe aftdsuese, mirémbajtjen dhe
riparimin e ndértesave dhe pajisjeve t& institucioneve arsimore, sigurimin ¢ nj& ambienti t&
shéndetshém, duke pérfshiré ujin e pijshém, kushtet higjienike sanitare, shérbimin
shéndetésor, si dhe ambient t& sigurt pér nxénésit dhe personelin, duke pérfshiré sigurimin e
shérbimeve t& sigurta dhe té sigurisé efektive.

M& tutje, Ligji nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosoves (LAK), né&
nenin 5, pika a, ka pércaktuar: “Ndértimin e objekteve shkollore né pajtueshméri me
Kapitullin 3 té kétij ligji dhe me ligjet e tjera né fugi.”

Neni 8 i LAK-it (Kompetencat ¢ komunave) pércakton: “Objektet arsimore publike mund 1é
ndértohen nga komuna dhe té financohen nga buxheti i komunés dhe donacionet fjera. (..
8 4 Shkollat do té kené buxhetin e tyre té ndare nga Komuna.”

Duke u bazuar né Vendimin nr.02-274 t& kryetarit t&¢ komungs, t& datés 21.2.2024, pér
Vierésimin ¢ gjendjes fizike né objektet ¢ shkollave n& komunén e Gjilanit, ishte formuar
komisioni pér vlerésimin e gjendjes s& objektit t& ShFMU “Déshmorét ¢ Kombit” né fshatin
Livoq i Ul&t.

Mé 13 mars 2024, komisioni kishte filluar punén dhe kishte dalé n& vendin e ngjarjes dhe
lidhur me gjendjen e objektit t& shkollés ishte pérpiluar raporti, sipas té cilit, konstatohej: “Mé
datén 30.11.2023 ka ra njé pjesé e tavanit né njérén prej klasave duke rrezikuar edhe jetén e
nxénésve dhe se kjo pjesé éshté pérmirésuar mé datén 01.12.2023, tavani i shkollés éshté i
plasaritur dhe i démtuar né shumicén e hapésirave dhe paraget rrezik pér mbajtjen e procesit
mésimor, né korvidor té shkolles duket edhe trau mbajtés duke rrezikuar té bjeré né dysheme,
né muret e kKlasave ka shumé plasaritie dhe lagéshti duke krijuar kushte (¢ véshtira dhe rrezik
pér mbajtien e procesit mésimor, krijimi i mykut i rrezikshém pér shéndetin e nxénésve dhe
mésimdhénésve. Po ashtu, lidhjet e mureve kané plasaritie dhe paragesin rrezik pér
stabilitetin e objektit, dyshemeté e klasave vibrojné gjaté ecjes dhe kané ulje, ndérsa giendja
e tualeteve éshté shumé e réndé dhe shumica e tyre jané jashté pérdorimit.”

Né fund té raportit, né bazé t& gjendjes né shkolle dhe vlergésimit, komisioni kishte
rekomanduar q& objekti duhet t& rrénohet dhe t& ndértohet objekti i ri.

Rrjedhimisht, duke pasur parasysh se deri né ndértimin e objektit t& ri t& shkollgs, &shté e
nevojshme njé periudhé mé e gjaté kohore, né ményré q¢ t€ mos rrezikohet jeta dhe shéndeti i
fémijéve dhe i personelit t& shkollés gjaté késaj periudhe, autoritetet pérgjegjése dubet €
gieing njé zgjidhje, né ményré qé 1§ garantojné njé ambient t€ sigurt pér nxénésit dhe pér
personelin gjaté géndrimit né shkollg, po ashtu t& garantojné pérkujdesjen efektive pér
femijét, shéndeti dhe miréqenia e té ciléve jang né rrezik.

Né drejtim t& késaj, Avokati i Popullit vieréson se vazhdimi i mésimit né objektin ¢ ShFMU-
& “Deshmorét ¢ Kombit”? né fshatin Livoq i Ulét, n& kéto kushte, paraqet rrezik pér jetén,
shéndetin dhe mirégenien ¢ nxénésve dhe t& personelit t& shkollgs, prandaj institucionet
pérgjegjése duhet ta trajtojné me prioritet ¢éshtjen n& fjale. Vonesat pér gjetjen e njé
zgjidhjeje jané né& kundérshtim me frymén ¢ dispozitave t& lartcekura, t& cilat garantojné t&
drejtat e fémijéve dhe detyrimet e shtetit pér ' ofruar dhe mbrojtur ato.

Prandaj Avokati i Popullit i
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REKOMANDON
Kryetarit t& Komunés s¢ Gjilanit dhe Drejtorisé Komunale t€ Arsimit n& Gjilan:

e Pa vonesa (& métutjeshme t’i ndérmarrin t& gjitha masat e duhura pér t’ua siguruar t&
gjithé fémijéve njé mjedis shkollor t& shéndetshém, t& sigurt dhe té pérshtatshém,
sipas normave dhe standardeve qé mundésojné mésim cilésor.

Avokati i Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve [é
administratés publike dhe organeve tjera shietérore.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér Avokatin
e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose
propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet t¢ pérgjigjen brenda afatit
wridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra
lidhur me ¢éshtien né fialé.), ju lutemi mirésisht t& na informoni pér veprimet q¢ do t’i
ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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